
10 Arsyet pse duhet të vaksinohen fëmijët 
 

Sëmundjet e parandalueshme me 
vaksinë 



Çfarë është kaq e veçantë rreth tyre? 
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Vaksinat: çfarë janë ato? 

 Një vaksinë është një preparat biologjik 
(mikroorganizëm, anatoksinë, pjesë proteinike) 

 
 Nxisin sistemin imun të krijojë antitrupa rreth këtij 

mikroorganizmi 
 
 Qëllimi i një vaksine është që në mënyrë të sigurtë të 

mbrojë individë/popullatë të shëndetshëm nga një 
infeksion i veçantë.  



Sëmundjet virale të parandalueshme 
me vaksinë... 

 Polio 
 Fruthi 
 Shytat 
 Rubeola 
 Hepatiti B 
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So who are your suspects?

Causative Agents of VPD?
     “Your suspects…”
          A) All agents causing the VPDs are pathogenic (able to produce disease)
          B) All of them are either viruses or bacteria (none are protozoa, none are
               fungal)
          C) The viral illnesses (most VPDs are caused by a virus):
	Polio
	Measles
	Mumps
	Rubella
	Varicella
	Hepatitis B

The lion’s share…..



Çfarë dini ju tashmë rreth sëmundjeve virale? 

 Shumica aerogene 
 Antibiotikët nuk ndihmojnë 
 Kerkojne ekzaminime 

specifike per konfirmim 



Sëmundjet bakteriale të 
parandalueshme me vaksinë ... 

 Pertusi 
 Diftheria 
 Tetanozi 
 Inf. Invazive nga H. influenz. tip b 
dhe pneumokoku.( meningit, pneumoni, inf. te 
indeve te buta) 
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Çfarë dini ju tashmë rreth sëmundjeve 
bakteriale? 

 Agjenti zakonisht është më i 
madh se viruset 

 Antibiotikë të caktuar mund 
t’i trajtojnë 

 Izolohet ne kulturat 
bakteriale apo ekzaminime te 
tjera laboratorike 



Transmetimi... 

 Në rrugëaerogene, gastrointestinale  
 Kontakti me materiale të kontaminuara 
 Nëpërmjet lëkurës 
 Gjakut  
 Perinatal 
 Per kontinuitatem  
 



Difteria  
Shenjat: Kollë, vështirësi në 
frymëmarrje dhe gëlltitje, 
temperaturë, prania e 
membranes ne tonsila 
Komplikacionet: Miokardit 
toxic dhe post difteritik, nefrit, 
paraliza te nervave periferike,  



Tetanozi 
Shenjat: Kontarktura te 
fuqishme dhe te dhimbshme 
muskulare ne prani te 
ndergjegjes se ruajtur, 
trismus, opsitotonus. 
 
Komplikacionet: Bllokim i 
rrugëve të frymëmarrjes, 
arrest respirator dhe kardiak, 
pneumoni, dëmtime të 
trurit,  



Kolla e mirë -Pertusi 
Shenjat: Kollë e zgjatur me 
zhurmë që shkakton të vjella, 
vështirësi në frymëmarrje, pirje 
dhe ngrënie, humbje të 
ndërgjegjes.  
 
Komplikacionet: Pneumoni, 
anoksi te trurit,arest respirator. 
 



Poliomieliti 

Shenjat: Temperature, 
crregullime gastrointetinale , 
paraliza motore josimetrike 
Komplikacionet:paraliza 
te perhershme me atrofi 
muskulare dhe crregullime te 
ecjes. 



Fruthi 

Shenjat: Temperaturë e 
lartë, shenja katarale, 
ekzanteme makulo-papuloze, 
konjuktivit, enanteme me 
njollat koplik –filatov. 
 
Komplikacionet: 
infeksione bakteriale te 
traktit resipartor, 
encefalit,trombocitopeni  



Shytat - Parotiti 

Shenjat: Temperaturë, dhimbje 
të kokës dhe muskujve, lodhje, 
humbje oreksi, enjtje të 
gjendrave të pështymës apo 
gushës.  
 
Komplikacionet: meningit, 
orkit, pankreatit, ulje te degjimit 
deri ne shurdhim.  



Infeksionet nga Haemophilus 
influenzae tipi b  

Pneumoni, meningit, celulit, 
epiglotit, inf te tjera te indeve 
te buta.  



Hepatiti B 

Shenjat: Të përziera, të 
vjella, diarre, zverdhje të 
lëkurës dhe syve, temperaturë 
subfebrile  
 
Komplikacionet: 
Infeksione kronike të mëlçisë, 
kancer i mëlçisë,  



Infeksionet nga Pneumokoku 

Shenjat: Temperaturë, 
dhimbje dhe rrjedhje  të 
veshit, dhimbje koke, kollë, 
vështirësi në frymëmarrje, 
dhimbje fyti, ne kuader te 
meningitit, sepsis, pneumoni, 
otit, etj. 



Rubeola 
Shenjat: Temperaturë, dhimbje 
koke, rrjedhje të hundëve, 
ekzanteme makulopauloze, 
limfadenopathi specifike.  
Komplikacionet: rubeola 
kongenitale komplikacioni me I 
rende, me manifestime shume 
organe.  
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